.
[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«06» 09 2011 г.                     р.п. Северо-Енисейский                          № 437-п______

Об утверждении Положения об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Северо-Енисейского района к совершению коррупционных правонарушений

На основании части 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 34 Устава района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Северо-Енисейского района к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление делами администрации района (Карелина Г.Н.)

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский Вестник».

Глава администрации района                                                         Т.Л. Калинина
Брюханова Светлана Викторовна

(39160) 21-3-74

Приложение к постановлению

администрации Северо-Енисейского района

от «06» 09 2011 года № 437-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего администрации Северо-Енисейского района к совершению коррупционных правонарушений

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Северо-Енисейского района к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок подачи и регистрации уведомлений и организацию проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

1.2. Муниципальный служащий администрации Северо-Енисейского района (далее - муниципальный служащий) обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, перечисленных в подпункте «а» пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон «О противодействии коррупции»).

II. ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ

2.1. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество муниципального служащего и замещаемая им должность;

- дата, время и место обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также обстоятельства, при которых произошло указанное обращение;

- все известные муниципальному служащему сведения о лице, обратившемся к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, адрес проживания и др.);

- сведения об очевидцах произошедшего и (или) о наличии у муниципального служащего иных материалов, подтверждающих факт склонения его к совершению коррупционных правонарушений (в случае наличия такой информации);

- содержание коррупционных правонарушений, к совершению которых склоняли муниципального служащего (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и др.);

- способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и др.);

- обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и др.);

- сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (наименование соответствующего органа, дата и способ уведомления);
- дата подачи уведомления;

- подпись муниципального служащего.

2.2. К уведомлению прилагаются (в случае их наличия) все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

III. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ

3.1. Уведомление, содержащее сведения, указанные в пункте 2.1. настоящего Положения, составляется в письменном виде и представляется представителю нанимателя (работодателю), функции которого выполняет Глава администрации Северо-Енисейского района, в день обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. А при нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы указанное уведомление составляется и направляется заказным почтовым отправлением с описью вложений.

При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания уведомления, представителю нанимателя (работодателю).

3.2. Уведомление муниципального служащего подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации), который оформляется, ведется и хранится у главного специалиста по кадрам администрации Северо-Енисейского района по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью администрации Северо-Енисейского района.

Журнал хранится в течение 3 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления, после чего передается в архивный отдел администрации района.

3.3.Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается муниципальному служащему на руки под роспись в соответствующей графе Журнала либо направляется по почте с уведомлением о вручении.

3.4. Муниципальный служащий, которому в связи с исполнением должностных обязанностей стали известны сведения, содержащиеся в уведомлении, не вправе разглашать их другим лицам, за исключением случаев проведения проверки поступивших сведений в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕРКИ СВЕДЕНИЙ,

СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ

4.1. Организацию проверки сведений, указанных в уведомлении, осуществляет комиссия по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации района, сформированная в соответствии с постановлением администрации Северо-Енисейского района от 29.10.2010 года № 333-п (далее - Комиссия). Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.

4.2. Уведомление муниципального служащего не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его регистрации, направляется главе администрации района для рассмотрения и принятии одного из следующих решений:

- направить уведомление в комиссию по урегулированию конфликта интересов для проверки сведений, содержащихся в уведомлении;

- направить уведомление в правоохранительные органы с одновременным направлением такого уведомления в комиссию по урегулированию конфликта интересов для проверки сведений, содержащихся в уведомлении.

4.3. В проведении проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах. В этих случаях он обязан обратиться к представителю нанимателя (работодателю) с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки.

4.4. В ходе проверки у муниципального служащего может быть запрошена дополнительная информация (пояснения) в отношении лиц, обратившихся к нему в целях склонения к коррупционным правонарушениям, или в отношении иных указанных в уведомлении сведений, а также о действиях муниципального служащего в связи с поступившим к нему обращением.

4.5. По окончании проверки уведомление с приложением материалов проверки, проведенной Комиссией и подписанной всеми присутствующими на заседании членами Комиссии, направляется представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы.

4.6. Муниципальный служащий, в отношении которого проводится проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, по окончании проверки имеет право ознакомиться с материалами проверки.

Приложение № 1

к Положению

об уведомлении представителя нанимателя

 (работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных

правонарушений

                                    Главе администрации
 Северо-Енисейского района

   ______________________________________

                                    _______________________________________

                                       (Ф.И.О. муниципального служащего)

                                    _______________________________________

                                      (замещаемая должность, наименование

                                         органа администрации района)

Уведомление

    В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008  №  273-ФЗ

"О противодействии коррупции" я, ____________________________________
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая должность)

уведомляю Вас о факте обращения ко мне  «_____»_______20 ___ г. в ____ч.

                                                                       (дата, время, место обращения к муниципальному
_______ мин. в ____________________________________________________,
служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений)

лица (лиц)_________________________________________________________

(все известные муниципальному служащему сведения о лице, обратившемся к нему в целях склонения к
__________________________________________________________________
совершению коррупционного правонарушения (ФИО, место работы, должность, адрес проживания и др.);
__________________________________________________________________
сведения об очевидцах произошедшего и (или) о наличии у муниципального служащего иных материалов,
__________________________________________________________________
подтверждающих факт склонения его к совершению коррупционных правонарушений (при наличии)
__________________________________________________________________в целях склонения меня  к совершению коррупционных правонарушений, а именно:___________________________________________________________
 (в произвольной  форме  изложить  информацию  об обстоятельствах обращения в  целях  склонения  к  совершению  коррупционных правонарушений)

    ___________ (дата) _______________ (подпись)

Уведомление зарегистрировано

в журнале регистрации

"__" _________ 20__ год  № _______

 _______________________________

     (подпись ответственного лица)

Копия зарегистрированного уведомления

выдана муниципальному служащему

"__" _________" 20__ ____________ г.

(ф.и.о., должность ответственного лица)

Приложение № 2

к Положению

об уведомлении представителя

нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях

склонения муниципального

служащего к совершению

коррупционных правонарушений

Журнал регистрации уведомлений о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

Начат   "__" __________ 20__ г.

                                            Окончен "__" __________ 20__ г.

                                            На "__" листах

	№
п/п
	Дата и
время
регист-
рации
уведом-
ления
	Ф.И.О,
должность
подавшего
уведомление
	Краткое

содержание  обстоятельств дела
	Сведения
о
принятом
решении
	Ф.И.О.
регист-
рирую-
щего
	Подпись
регист-
рирую-
щего
	Подпись
муниципального служащего, подавшего
уведомление
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9